
24 市町村名 うきは市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,470,531 18.4 2,353,004 19.6 △ 4.8 2,363,533 16.7 0.4 2,488,699 17.2 5.3 2,482,401 18.0 △ 0.3

 地 方 譲 与 税 208,956 1.6 223,046 1.9 6.7 294,061 2.1 31.8 353,567 2.4 20.2 457,404 3.3 29.4

 地方消費税交付金 239,437 1.8 263,983 2.2 10.3 290,760 2.1 10.1 272,003 1.9 △ 6.5 289,742 2.1 6.5

歳  地 方 交 付 税 4,717,056 35.2 4,324,644 36.0 △ 8.3 4,373,576 30.9 1.1 5,019,506 34.7 14.8 4,797,890 34.7 △ 4.4

 分担金・負担金 122,202 0.9 113,366 0.9 △ 7.2 128,520 0.9 13.4 93,944 0.6 △ 26.9 114,511 0.8 21.9

 使用料・手数料 445,886 3.3 446,306 3.7 0.1 455,794 3.2 2.1 446,723 3.1 △ 2.0 436,896 3.2 △ 2.2

 国 庫 支 出 金 691,329 5.2 719,784 6.0 4.1 820,520 5.8 14.0 1,277,495 8.8 55.7 1,079,932 7.8 △ 15.5

 県  支  出  金 1,517,255 11.3 972,938 8.1 △ 35.9 863,074 6.1 △ 11.3 875,642 6.0 1.5 969,378 7.0 10.7

 財  産  収  入 26,938 0.2 22,534 0.2 △ 16.3 42,419 0.3 88.2 48,839 0.3 15.1 83,079 0.6 70.1

 繰    入    金 974,762 7.3 475,850 4.0 △ 51.2 2,051,265 14.5 331.1 636,393 4.4 △ 69.0 614,841 4.5 △ 3.4

 繰    越    金 732,253 5.5 575,465 4.8 △ 21.4 477,470 3.4 △ 17.0 247,361 1.7 △ 48.2 654,431 4.7 164.6

 諸    収    入 221,614 1.7 173,467 1.4 △ 21.7 645,732 4.6 272.3 232,289 1.6 △ 64.0 290,116 2.1 24.9

入  地    方    債 772,481 5.8 1,066,300 8.9 38.0 1,066,800 7.5 0.0 2,195,100 15.2 105.8 1,271,100 9.2 △ 42.1

 そ    の    他 261,844 2.0 282,462 2.4 7.9 272,149 1.9 △ 3.7 289,185 2.0 6.3 270,211 2.0 △ 6.6

 歳  入  合  計 13,402,544 100.0 12,013,149 100.0 △ 10.4 14,145,673 100.0 17.8 14,476,746 100.0 2.3 13,811,932 100.0 △ 4.6

      うち一般財源等 9,195,836 68.6 8,893,050 74.0 △ 3.3 10,153,004 71.8 14.2 9,691,677 66.9 △ 4.5 9,733,403 70.5 0.4

    　うち経常一財等 7,437,451 55.5 6,956,283 57.9 △ 6.5 7,054,195 49.9 1.4 7,762,281 53.6 10.0 7,713,033 55.8 △ 0.6

    人    件    費 2,783,456 21.7 2,647,138 22.9 △ 4.9 2,650,279 19.1 0.1 2,549,990 18.4 △ 3.8 2,465,462 18.3 △ 3.3

    扶    助    費 722,288 5.6 942,399 8.2 30.5 1,112,125 8.0 18.0 1,797,348 13.0 61.6 1,905,574 14.1 6.0

    公    債    費 1,160,495 9.0 1,065,861 9.2 △ 8.2 1,100,252 7.9 3.2 1,021,702 7.4 △ 7.1 1,038,096 7.7 1.6

歳  義務的経費計 4,666,239 36.4 4,655,398 40.4 △ 0.2 4,862,656 35.0 4.5 5,369,040 38.8 10.4 5,409,132 40.2 0.7

    普通建設事業費 3,313,511 25.8 2,106,760 18.3 △ 36.4 2,981,882 21.5 41.5 1,761,234 12.7 △ 40.9 2,549,960 18.9 44.8

    　うち単独事業費 2,398,379 18.7 1,478,074 12.8 △ 38.4 1,827,617 13.1 23.6 935,112 6.8 △ 48.8 1,410,025 10.5 50.8

    災害復旧事業費 9,685 0.1 21,048 0.2 117.3 123,212 0.9 485.4 126,005 0.9 2.3 134,168 1.0 6.5

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 3,323,196 25.9 2,127,808 18.4 △ 36.0 3,105,094 22.3 45.9 1,887,239 13.7 △ 39.2 2,684,128 19.9 42.2

 物    件    費 1,278,390 10.0 1,322,753 11.5 3.5 1,685,950 12.1 27.5 1,393,670 10.1 △ 17.3 1,338,880 9.9 △ 3.9

 維 持 補 修 費 85,504 0.7 89,237 0.8 4.4 81,448 0.6 △ 8.7 77,491 0.6 △ 4.9 87,994 0.7 13.6

 補  助  費  等 1,687,001 13.2 1,826,871 15.8 8.3 1,808,875 13.0 △ 1.0 1,613,197 11.7 △ 10.8 1,624,894 12.1 0.7

    　うち一組負担金 1,023,550 8.0 1,136,935 9.9 11.1 1,114,307 8.0 △ 2.0 1,002,034 7.2 △ 10.1 975,420 7.2 △ 2.7

出  繰    出    金 1,412,784 11.0 1,167,918 10.1 △ 17.3 1,532,698 11.0 31.2 1,615,675 11.7 5.4 1,678,755 12.5 3.9

 積    立    金 369,310 2.9 346,935 3.0 △ 6.1 771,537 5.6 122.4 1,866,003 13.5 141.9 643,139 4.8 △ 65.5

 投資･出資･貸付金 4,655 0.0 53 0.0 △ 98.9 50,054 0.4 94341.5 0 0.0    皆減 100 0.0    皆増

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 12,827,079 100.0 11,536,973 100.0 △ 10.1 13,898,312 100.0 20.5 13,822,315 100.0 △ 0.5 13,467,022 100.0 △ 2.6

 形  式  収  支 575,465 476,176 247,361 654,431 344,910

 実  質  収  支 462,695 360,196 216,220 527,492 266,195

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 6,982,980 △ 7.2 7,051,851 1.0 7,650,279 8.5 7,718,582 0.9

 財 政 力 指 数 0.37 0.01 0.38 0.01 0.39 0.01 0.40 0.01

 実 質 収 支 比 率 5.2 △ 0.9 3.1 △ 2.1 6.9 3.8 3.4 △ 3.5

 経 常 収 支 比 率 81.6 1.6 88.0 6.4 82.1 △ 5.9 87.9 5.8

 実質公債費比率 6.5 7.0 0.5

 公債費負担比率 11.6 △ 0.6 10.3 △ 1.3 9.9 △ 0.4 10.3 0.4

 公 債 費 比 率 9.0 △ 0.4 9.0 0.0 7.4 △ 1.6 7.5 0.1

 地方債現在高倍率 1.506 0.141 1.520 0.014 1.582 0.062 1.628 0.046

 起 債 制 限 比 率 4.7 △ 0.1 5.0 0.3 6.5 1.5 6.5 0.0

 積立基金現在高 7,745,163 △ 1.1 6,631,177 △ 14.4 8,063,175 21.6 8,259,863 2.4

    財政調整基金 2,547,493 1.2 2,080,139 △ 18.3 2,190,919 5.3 2,296,853 4.8

    減債基金 856,593 8.0 788,611 △ 7.9 579,297 △ 26.5 898,407 55.1

    その他特定目的基金 4,341,077 △ 4.0 3,762,427 △ 13.3 5,292,959 40.7 5,064,603 △ 4.3

 地方債現在高 10,517,518 2.4 10,718,799 1.9 12,106,311 12.9 12,567,293 3.8

 税徴収率(合計) 98.1 △ 0.2 98.3 0.2 98.4 0.1 98.6 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.9 △ 0.1 99.0 0.1 98.6 △ 0.4 98.8 0.2

 税徴収率(固定資産税) 97.4 △ 0.2 97.7 0.3 98.1 0.4 98.3 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その１

建制番号

区　　分
平 成 １５ 年 度 平 成 １８ 年 度平 成 １７ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 １６ 年 度

数値

  (単位:千円、％)

平 成 １５ 年 度 平 成 １６ 年 度 平 成 １７ 年 度 平 成 １８ 年 度
  区　　　　分

平 成 １４ 年 度

平 成 １４ 年 度

※平成１７年３月２０日に旧吉井町と旧浮羽町が新設合併したため、平成１５年度以前の数値は、財政力指数、実質収支比率、経常収支比率、公債費負担比率、公債費比率、
地方債現在高倍率、起債制限比率、税徴収率は、旧団体の加重平均とし、その他は、旧団体の単純合算とする。
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建制番号 市町村名

24 うきは市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 2,471 2,353 2,364 2,489 2,482  人    件    費 2,783 2,647 2,650 2,550 2,465

 地 方 交 付 税 4,717 4,325 4,374 5,020 4,798  扶    助    費 722 942 1,112 1,797 1,906

 国 庫 支 出 金 691 720 821 1,277 1,080  公    債    費 1,160 1,066 1,100 1,022 1,038

 県  支  出  金 1,517 973 863 876 969  普通建設事業費 3,314 2,107 2,982 1,761 2,550

 繰    入    金 975 476 2,051 636 615  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 222 173 646 232 290  物    件    費 1,278 1,323 1,686 1,394 1,339

 地    方    債 772 1,066 1,067 2,195 1,271  補  助  費  等 1,687 1,827 1,809 1,613 1,625

 そ    の    他 2,038 1,927 1,960 1,752 2,307  そ    の    他 1,883 1,625 2,559 3,685 2,544

 歳  入  合  計 13,403 12,013 14,146 14,477 13,812  歳  出  合  計 12,827 11,537 13,898 13,822 13,467

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 80.0 81.6 88.0 82.1 87.9

 実質公債費比率 6.5 7.0

 積立基金現在高 7,832 7,745 6,631 8,063 8,260

 地方債現在高 10,268 10,518 10,719 12,106 12,567
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